
№ 55 (55)
3 ноября 2023

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 2 ноября 2023 г. № 298-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения 
о  предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:14:030601:4697, расположенного 
по адресу: Тульская область, муниципальное образование городской округ 

город Тула, деревня Варваровка, Варваровский проезд
На основании обращения главы администрации города Тулы от 1 ноября 

2023 г. № 22111–И (вх. от 1 ноября 2023 г. № 104/ПС), в соответствии с Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования город Тула, Положением «О публичных слушаниях и обще-
ственных обсуждениях по градостроительным вопросам и правилам благо-
устройства территории муниципального образования город Тула», утверж-
денным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по обсуждению проек-

та решения о  предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 71:14:030601:4697, площадью 6079 кв.м, расположенного по 
адресу: Тульская область, муниципальное образование городской округ 
город Тула, деревня Варваровка, Варваровский проезд, территориальная 
зона П-2 (зона производственных объектов) - «общежития» (приложение).

2. Провести  вышеуказанные  публичные слушания с  3 по  16  ноября  2023 
года: 

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управ-
ления администрации города Тулы по Центральному терри-
ториальному округу по адресу: г. Тула, ул. Тургеневская, д. 67 

с 3 по 16 ноября 2023 года. Консультации по экспозиции про-
екта проводятся каждый понедельник и четверг с 15.00 часов до 
17.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней); 

2) собрание участников публичных слушаний провести 16 ноя-
бря 2023 года в 17.00 часов в здании главного управления админи-
страции города Тулы по Центральному территориальному округу 
по адресу: г. Тула, ул. Тургеневская, д. 67 (зал заседаний 4-го этажа).

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в уст-
ной и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных 
слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес 
Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 3 по 
16 ноября 2023 года с 9 часов до 17 часов (за исключением выходных и празд-
ничных дней); посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экс-
позиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, от 
которых берется согласие на обработку персональных данных; посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» с 3 по 8 ноября 2023 года.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные   материалы к нему будут размещены в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном 

сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний предоставляют документы, содержа-
щие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, 
адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правооблада-
телями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. Ука-
занные документы не предоставляются, в случае внесения предложений и 
замечаний посредством федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(при условии, что эти сведения содержатся в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»). Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информацион-
ных стендах в главном управлении администрации города Тулы по 
Центральному территориальному округу и в МУК «Тульская би-
блиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального 
образования город Тула                              О.А. Слюсарева



2   № 55 (55)     | 3 ноября 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 582

Об утверждении документации по планировке территории (проект планировки 
и проект межевания)  линейного объекта: «Строительство северо-западного 
автодорожного проезда к площадке многодетных семей «Северное Заречье» 

в муниципальном образовании город Тула»

* Утвержденная постановлением документация по планировке территории (проект планировки и проект межевания) линейного объекта: «Строитель-
ство северо-западного автодорожного проезда к площадке многодетных семей «Северное Заречье» в муниципальном образовании город Тула» опубликована 
(размещена) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  официальной информации» 

Приложение к постановлению Главы муниципального 
образования город Тула
от 2 ноября 2023 г. № 298-п

Проект постановления

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:030601:4697

В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 № 
312 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципаль-
ного образования город Тула», учитывая заявление генерального директо-
ра Общества с ограниченной ответственностью «ПрофПроектРазвитие» 
Кабирова Руслана Фархатовича о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым но-
мером 71:14:030601:4697, заключение о результатах публичных слушаний 
от _______________ года, рекомендации комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки муниципального образования го-
род Тула от _______________года, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:030601:4697, площадью 
6079 кв.м, местоположение: Тульская область, муниципальное образование 

городской округ город Тула, деревня Варваровка, Варваровский проезд, тер-
риториальная зона П-2 (зона производственных объектов) - «общежития».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании му-
ниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.04.2022 г. № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утвержде-
ния, продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на стро-
ительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в экс-
плуатацию», постановлением Правительства Тульской области от 26.05.2022 
г. № 346 «Об установлении случаев утверждения проектов генеральных 
планов, проектов правил землепользования и застройки, проектов плани-
ровки территории, проектов межевания территории, внесения изменений в 
указанные проекты без проведения общественных обсуждений или публич-
ных слушаний в 2022 и 2023 годах», на основании Устава муниципального 
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект пла-
нировки и проект межевания) линейного объекта: «Строительство се-
веро-западного автодорожного проезда к площадке многодетных се-
мей «Северное Заречье» в муниципальном образовании город Тула».

2. Опубликовать постановление и утвержденную постановлением доку-
ментацию по планировке территории (проект планировки и проект межева-
ния) линейного объекта: «Строительство северо-западного автодорожного 
проезда к площадке многодетных семей «Северное Заречье» в муниципаль-
ном образовании город Тула» в официальном печатном издании муниципаль-
ного образования город Тула - бюллетене «Официальный вестник муници-
пального образования город Тула», разместить его в официальном сетевом 
издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых актов 
и иной официальной информации муниципального образования город Тула» 
в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://www.npatula-city.ru в течение семи дней со дня утверждения указанной 
документации, а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов



3   № 55 (55)     | 3 ноября 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 583

Об утверждении документации по планировке территории (проект планировки
 и проект межевания) линейного объекта: «Газопровод межпоселковый к д. Гнездино,                       

с. Бушово, д. Долматовка города Тулы Тульской области»

* Утвержденная постановлением документация по планировке территории (проект планировки и проект межевания) линейного объекта: «Газопровод 
межпоселковый к д. Гнездино,  с. Бушово, д. Долматовка города Тулы Тульской области» опубликована (размещена) в официальном сетевом издании муници-
пального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  официальной информации» 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.04.2022 г. № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утвержде-
ния, продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на стро-
ительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в экс-
плуатацию», постановлением Правительства Тульской области  от 26.05.2022 
г. № 346 «Об установлении случаев утверждения проектов генеральных 
планов, проектов правил землепользования и застройки, проектов плани-
ровки территории, проектов межевания территории, внесения изменений  в 
указанные проекты без проведения общественных обсуждений или публич-
ных слушаний в 2022 и 2023 годах», на основании Устава муниципального 
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект планиров-
ки и проект межевания) линейного объекта: «Газопровод межпоселковый 
к д. Гнездино, с. Бушово, д. Долматовка города Тулы Тульской области».

2. Опубликовать постановление и утвержденную постановлением докумен-

тацию по планировке территории (проект планировки и проект межевания) 
линейного объекта: «Газопровод межпоселковый к д. Гнездино,  с. Бушово, д. 
Долматовка города Тулы Тульской области» в официальном печатном издании 
муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вестник 
муниципального образования город Тула», разместить его в официальном се-
тевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых 
актов и иной официальной информации муниципального образования город 
Тула» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адре-
су: http://www.npatula-city.ru в течение семи дней со дня утверждения указан-
ной документации, а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов

Постановление администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 584

О внесении изменения и дополнения в постановление администрации города Тулы 
от 01.03.2022 № 105

В соответствии с Федеральным законом от  27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании Устава муниципального об-
разования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 01.03.2022    № 105 
«Об утверждении административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, находя-
щихся в муниципальной собственности» следующие изменение и дополнение:

а) пункт 2.16.2. приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«2.16.2. В соответствии с подпунктом 5 пункта 16 статьи 11.10 Земельного ко-

декса Российской Федерации расположение земельного участка, образование 

которого предусмотрено схемой расположения земельного участка, в гра-
ницах территории, для которой утвержден проект межевания террито-
рии, за исключением случаев, установленных федерльными законами;».

б) пункт  2.16.  приложения   к   постановлению   дополнить   подпунктом 
2.16.6. следующего содержания:

«2.16.6. В соответствии с подпунктом 6 пункта 16 статьи 11.10 Земель-
ного кодекса Российской Федерации разработка схемы расположения 
земельного участка, образование которого допускается исключитель-
но в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.».

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов

Постановление администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 586

Об открытии кладбища вблизи д. Судаково

В целях обеспечения организации ритуальных услуг на территории муни-
ципального образования город Тула, в соответствии с Федеральным законом 
от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Тульской 
городской Думы от 23 декабря 2009 года № 84/1711 «О положении «Об орга-
низации похоронного дела, содержании общественных и воинских кладбищ в 
муниципальном образовании город Тула», на основании Устава муниципаль-
ного образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Открыть для захоронения умерших (погибших) граждан кладбище 
смешанного типа, расположенное вблизи деревни Судаково на земельном 

участке площадью 120 119 кв.м с кадастровым номером 71:00:000000:112869, 
по адресу: муниципальное образование город Тула, вблизи дерев-
ни Судаково, входящем в состав земель населенных пунктов, раз-
решенное использование: ритуальная деятельность (кладбище).

2.   Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 Глава администрации
 города Тулы                                                                        И.И. Беспалов                                                               



4   № 55 (55)     | 3 ноября 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 585

О создании координационного совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства при администрации города Тулы и признании 

утратившими силу некоторых постановлений администрации города Тулы
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации города Тулы от 6 июля 2023 года № 321 «Об 
утверждении Порядка создания координационных или совещательных орга-
нов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования город Тула», на основании Устава муниципаль-
ного образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Создать координационный совет по развитию  малого  и  среднего  пред-
принимательства при администрации города Тулы.

2. Утвердить положение о координационном совете по развитию малого и сред-
него предпринимательства при администрации города Тулы (приложение 1).

3. Утвердить состав координационного совета по развитию малого и сред-
него предпринимательства при администрации города Тулы (приложение 2).

4. Признать утратившими силу:
пункты 1, 2, 5, 6 постановления главы администрации города Тулы от 

23.01.2008 №178 «Об общественно-экспертном совете по малому и сред-
нему предпринимательству при главе администрации города Тулы»;

пункты 1, 3 - 5 постановления администрации города Тулы 
от 01.04.2013 №833 «О внесении изменений в постановле-
ние главы администрации города Тулы от 23.01.2008 № 178»;

пункты 1, 3, 4 постановления администрации города 

Тулы от 17.11.2015 №5827 «О внесении изменений в поста-
новление администрации города Тулы от 23.01.2008 № 178»;

постановление администрации города Тулы от 28.05.2013 № 1380 «О внесении 
изменений в постановление администрации города Тулы от 20.09.2012 № 2683»;

постановление администрации города Тулы от 08.09.2016 
№4043 «О внесении изменений в постановление гла-
вы администрации города Тулы от 23.01.2008 № 178»;

постановление администрации города Тулы от 07.03.2018 
№898 «О внесении изменений в постановление гла-
вы администрации города Тулы от 23.01.2008 № 178».

5. Управлению экономического развития администрации города Тулы 
разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-
нет» в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства «Развитие малого и среднего предпринимательства в Туле» 
(http://www.biz.tula.ru) в течение 3 рабочих дней после его принятия.

6. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов

Приложение 1 к постановлению администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 585

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 
1. Общие положения

1. Координационный совет по развитию малого и среднего предприниматель-
ства при администрации города Тулы (далее - Совет) является постоянно дей-
ствующим коллегиальным консультативно-совещательным органом, созданным 
в целях повышения эффективности взаимодействия и обеспечения координа-
ции деятельности органов местного самоуправления муниципального образо-
вания город Тула при рассмотрении вопросов развития предпринимательства.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, законами и ины-
ми нормативными правовыми актами Тульской области, Уставом 
муниципального образования город Тула, муниципальными правовыми ак-
тами муниципального образования город Тула и настоящим Положением.

3. Совет осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии 
с Тульской городской Думой, органами администрации города Тулы, субъ-
ектами малого и среднего предпринимательства, некоммерческими органи-
зациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, организациями, образующими инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и другими организация-
ми, действующими на территории муниципального образования город Тула.

4. Своей деятельностью Совет содействует реализации политики ад-
министрации города Тулы по созданию режима наибольшего благоприят-
ствования для субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 
обоснованного соблюдения экономических, социальных и экологических 
интересов населения города Тулы, обеспечения устойчивого развития эко-
номики, стабильной социальной обстановки и благоприятной окружающей 
среды. В своей деятельности Совет учитывает параметры прогноза соци-
ально-экономического развития муниципального образования город Тула.

5. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Цели, задачи и функции Совета

6. Совет создан в целях:
- развития   предпринимательской   деятельности   на   территории  муници-

пального образования город Тула;
- содействия   экономическому    развитию   муниципального    образования 

город Тула;
- привлечения субъектов малого и среднего   предпринимательства  к   выработке 

и реализации  муниципальной политики в  области развития малого и  средне-
го предпринимательства;

- выработки рекомендаций при определении  приоритетов в  области  разви-
тия малого и среднего предпринимательства;

- создания  благоприятных  условий  для развития малого и  среднего  пред-
принимательства;

- содействия   экономическому    развитию    муниципального    образования 
город Тула;

- повышения  эффективности   межведомственной   координации  по  разви-
тию предпринимательской деятельности;

- формирования      взаимодействия      отраслевых     (функциональных)    и  
территориальных  органов администрации города Тулы с субъектами малого и 
среднего предпринимательства.

7. Основными задачами Совета являются:
- внесение   предложений  по   принятию  и  совершенствованию  норматив-

ных  правовых  актов,  способствующих   эффективной  предпринимательской 
деятельности;

- исследование  и  обобщение  проблем малого   и   среднего   предпринима-
тельства;

- определение  приоритетов  в муниципальной политике  в  сфере  развития 
предпринимательства; 

- выдвижение и поддержки инициатив, имеющих общероссий-
ское значение и направленных на реализацию муниципальной по-
литики в области развития малого и среднего предпринимательства;

- привлечение граждан, общественных объединений и пред-
ставителей средств массовой информации к обсуждению вопро-
сов, касающихся реализации права граждан на предприниматель-
скую деятельность, и выработка по данным вопросам рекомендаций;

- выработки рекомендаций органам исполнительной власти Россий-
ской Федерации, органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации и органам местного самоуправления при определении при-
оритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

- разработка рекомендаций по сокращению административных барье-
ров, препятствующих эффективному взаимодействию органов местно-
го самоуправления с субъектами предпринимательства деятельности;

-  формирование предложений по рациональному размещению производитель-
ных сил на территории муниципального образования город Тула, системы инфра-
структуры поддержки на территории муниципального образования город Тула.

8. Основные функции Совета:



5   № 55 (55)     | 3 ноября 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

- участие в формировании инфраструктуры поддержки  субъектов  малого и 
среднего предпринимательства;

- взаимодействие с заинтересованными организациями по рассмотрению 
и решению вопросов, связанных с предпринимательской деятельностью;

- проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нор-
мативных правовых актов, нормативных правовых актов Российской Феде-
рации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

3. Права Совета

9. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
- делегировать своих представителей для участия в заседаниях, консульта-

тивных совещаниях, комиссиях по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- формировать постоянные и временные рабочие (экспертные) группы;
- запрашивать в пределах своей компетенции необходимую инфор-

мацию и получать в установленном порядке информацию от предпри-
ятий, организаций, учреждений, необходимую для принятия решения;

- привлекать в установленном порядке специалистов для про-
работки вопросов, выносимых на рассмотрение Совета;

- приглашать на заседания Совета и экспертных групп представи-
телей органов государственной власти, органов местного самоуправ-
ления, общественных и иных негосударственных некоммерческих 
организаций, представителей предпринимательского сообщества для обсуж-
дения вопросов развития и поддержки предпринимательской деятельности.

4. Состав и организация работы Совета

10. Состав  Совета  утверждается   постановлением   администрации  города 
Тулы.

11. В состав Совета входят председатель Совета, два заме-
стителя председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.

12. Заседания Совета проводятся под руководством председателя Сове-
та, а в его отсутствие - под руководством заместителя председателя Совета.

13. Председатель Совета:
-    организует деятельность Совета;
-    принимает решение о проведении заседания Совета;
-    утверждает повестку дня заседания;
-    организует контроль за выполнением решений Совета.

14. Секретарь Совета:
-     формирует предложения в повестку дня заседаний;
-     осуществляет подготовку заседаний Совета;
-     созывает заседания Совета;
-     ведет протокол заседания Совета;
-     контролирует выполнение решений Совета.
15. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

двух раз в год. Дату и время проведения заседания устанавливает председа-
тель Совета. Повестка дня заседания утверждается и рассылается членам 
Совета не позднее 3 рабочих дней до дня проведения заседания Совета. За-
седание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более 
половины его членов. В заседании Совета могут принимать участие пред-
ставители предпринимательского сообщества, не являющиеся его членами.

16. Заседание Совета проводит председатель, а в случае его отсутствия - за-
меститель председателя по его поручению. Заседание Совета считается право-
мочным, если на нем присутствует более половины его членов. Решения Совета 
принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на за-
седании. При равенстве голосов голос председателя является решающим. В слу-
чае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письмен-
ном виде особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

17. Решение Совета оформляются протоколом в тече-
ние 5 рабочих дней. Протокол подписывает председатель-
ствующий Совета и секретарь в течение 2 рабочих дней.

18. Решения Совета носят рекомендательный характер. 
19. Члены Совета должны активно участвовать в работе Совета, своевременно 

и качественно проводить подготовку или экспертизу рассматриваемых вопросов.
20. Члены   Совета    имеют    право   принимать   участие  в   формировании 

повестки дня заседания.
21. Члены  Совета  обладают  равными правами при обсуждении рассматри-

ваемых на заседании вопросов.
22. Члены Совета вправе выступать в средствах массовой информа-

ции по вопросам, связанным с деятельностью Совета, в рамках приня-
тых Советом протоколов только по согласованию с председателем Совета.

Начальник управления 
экономического развития
администрации города Тулы                                            А.А. Ильинский

Приложение 2 к постановлению администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 585

СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 
Глава администрации города Тулы, председатель Совета;
заместитель главы администрации города Тулы, непосредственно коор-

динирующий и контролирующий деятельность управления экономическо-
го развития администрации города Тулы, заместитель председателя Совета;

начальник управления экономического развития адми-
нистрации города Тулы, заместитель председателя Совета;

начальник отдела развития инвестиционной политики, предпри-
нимательства и внешнеэкономических связей управления экономи-
ческого развития администрации города Тулы, секретарь Совета.

Члены Совета:

директор департамента развития предпринимательства министер-
ства экономического развития Тульской области (по согласованию);

председатель комитета  имущественных  и  земельных  отношений  админи-
страции города Тулы; 

уполномоченный  по  защите  прав  предпринимателей  в  Тульской  области
 (по согласованию);
президент  Союза  «Тульская  Торгово –  промышленная палата»  (по согла-

сованию);
председатель Тульской региональной общественной организации содей-

ствия развитию бизнеса «Клуб женщин предпринимателей» (по согласованию);
президент Тульской региональной общественной организации 

«Ассоциация женщин лидеров «Содружество» (по согласованию);
председатель Тульского регионального отделения обще-

ственной организации «Деловая Россия» (по согласованию);
директор микрокредитной компании Тульский областной фонд 

поддержки малого предпринимательства (по согласованию);
председатель Совета Тульского регионального отделения Об-

щероссийской общественной организации малого и средне-
го предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию);

директор Общества с ограниченной ответственностью «Лазурь»  (по согла-
сованию);

директор Общества с ограниченной ответственностью «Региональ-
ный центр правовой информации «ЭДВАЙЗЕР» (по согласованию);

представитель Общества с ограниченной ответственностью «АртДи»  (по 
согласованию);

генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью 
«ТОРГОВАЯ КОМПАНИЯ ПРОМТОРГСЕРВИС» (по согласованию);

генеральный директор Общества с ограниченной от-
ветственностью «ТУЛА ИНВЕСТ» (по согласованию);

генеральный директор Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Компания деловой союз» (по согласованию);

генеральный директор Акционерного общества «Ярмарка на Фрунзе»  (по 
согласованию);

генеральный  директор  Общества  с  ограниченной  ответственностью  ФК 
«Фармпартнер» (по согласованию);

генеральный директор Общества с  ограниченной ответственностью «Леда»     
(по согласованию); 

генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью  «Туль-
ский пряник» (по согласованию);

учредитель Общества с ограниченной ответственностью «СП-Энерго» 
 (по согласованию);

генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Аури-
ка» (по согласованию);

директор  Общества  с  ограниченной   ответственностью   «Завод» Алькор» 
(по согласованию);

бенефициар   Общества     с    ограниченной   ответственностью    «Женова»
 (по согласованию); 

директор  Общества   с   ограниченной  ответственностью   «Примекс-Тула» 
 (по согласованию); 

директор  Общества   с   ограниченной   ответственностью  «Стройкомлект»
  (по согласованию);

учредитель   Общества     с    ограниченной    ответственностью   «Тульский 
перепел»  (по согласованию).

Начальник управления
экономического развития
администрации города Тулы                              А.А. Ильинский



6   № 55 (55)     | 3 ноября 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 02.11.2023 г. № 587

О внесении изменения
в постановление администрации
города Тулы от 21.01.2021 № 86

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановлением администрации города Тулы от 16 сентября 2013 
года № 3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования го-
род Тула», постановлением администрации города Тулы от 7 октября 2013 
года № 3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муни-
ципального образования город Тула», на основании Устава муниципально-
го образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 21.01.2021 № 86 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Благоустройство территории, поддержание жизнедеятельности 
и удовлетворение потребностей жителей Пролетарского территориально-
го округа муниципального образования город Тула» следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-

рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 02.11.2023 г. № 587 «О внесении изменения в постановление администрации города Тулы 
от 21.01.2021 № 86» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  офи-
циальной информации» 

Сведения об использовании Тульской городской Думой выделяемых 
бюджетных средств

Утвержденные бюджетные назначения на 2023 
год. Исполнено на 31.10.2023 г.

Расходы Тульской городской  Думы - всего 191 620 220,31 143 341 071,04

в том числе: Заработная плата 114 265 084,22 89 251 913,49

Прочие выплаты 1 550 000 1 142 725,99

Начисления на выплаты по оплате труда 34 871 500 25 750 279,21

Услуги связи 741 720 504 930,23

Социальное обеспечение 239 315,78 172 743,2

Иные выплаты 35 000,00 35 000

Коммунальные услуги 530 000 279 327,03

Арендная плата за пользование имуществом 3 523 000 2 400 064,43

Работы, услуги по содержанию имущества 7 116 083,31 4 919 959,48

Прочие работы, услуги 18 036 779,75 12 819 763,53

Страхование авто 101 110,74 101 110,74

Прочие расходы 2 923 600 2 849 798,84

Увеличение стоимости основных средств 290 998,00 124 944,25

Увеличение стоимости материальных запасов 7 396 028,51 2 988 510,62



7   № 55 (55)     | 3 ноября 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Объявление

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1499 кв. м 

для индивидуального жилищного 
строительства, местоположение: 

муниципальное образование город Тула,
деревня Ратово, восточнее земельного 

участка с кадастровым номером 
71:14:040301:3869

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-
рации министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду земельного участка пло-
щадью 1499 кв. м для индивидуального жилищного строительства, ме-
стоположение: муниципальное образование город Тула, деревня Ратово, 
восточнее земельного участка с кадастровым номером 71:14:040301:3869.

Земельный участок расположен:
в границе приаэродромной территории. Размещение объектов капитально-

го строительства на земельном участке подлежит согласованию с войсковой 
частью;

в непосредственной близости с территорией особого регулирования 
градостроительной деятельности, государственной лесной фонд. Огра-
ничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства установлены СП 4.13130.2013 «Системы противопожар-
ной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. 
Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства 
в разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. 
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой подписи (фами-

лия, инициалы) либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Объявление

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 920 кв. м 

для индивидуального жилищного 
строительства, местоположение: 

муниципальное образование город Тула,
деревня Большая Еловая, западнее 
земельного участка с кадастровым 

номером 71:14:030609:78
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-

рации министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площа-
дью 920 кв. м для индивидуального жилищного строительства, местопо-
ложение: муниципальное образование город Тула, деревня Большая Ело-
вая, западнее земельного участка с кадастровым номером 71:14:030609:78.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства 
в разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. 
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой подписи (фами-

лия, инициалы) либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

 
 



8   № 55 (55)     | 3 ноября 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Объявление

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1500 кв. м для ведения 

личного подсобного хозяйства, 
местоположение: муниципальное 
образование город Тула, деревня 

Барыково, западнее земельного участка
с кадастровым номером 71:14:030706:97 

(@67999)
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-

рации министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площа-
дью 1500 кв. м для ведения личного подсобного хозяйства, местоположе-
ние: муниципальное образование город Тула, деревня Барыково, западнее 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:030706:97 (@67999).

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства 
в разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление, направленное в электронной форме, подписывает-

ся электронной подписью (с указанием ключа электронной подпи-
си, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Заявление, подаваемой на бумажном носителе, подписывает-
ся собственноручно с расшифровкой подписи (фамилия, инициалы).

Объявление

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1500 кв. м для ведения 

личного подсобного хозяйства, 
местоположение: муниципальное 
образование город Тула, деревня 

Барыково, западнее земельного участка
с кадастровым номером 71:14:030706:62 

(@68006)
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-

рации министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площа-
дью 1500 кв. м для ведения личного подсобного хозяйства, местоположе-
ние: муниципальное образование город Тула, деревня Барыково, западнее 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:030706:62 (@68006).

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства 
в разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление, направленное в электронной форме, подписывает-

ся электронной подписью (с указанием ключа электронной подпи-
си, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Заявление, подаваемой на бумажном носителе, подписывает-
ся собственноручно с расшифровкой подписи (фамилия, инициалы).

Следующий номер выйдет 8 ноября 2023 года


